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Srovnání vybraných metod tematické kartografie z hlediska použitelnosti
s důrazem na radiální anamorfózu

Abstrakt

Cílem práce bylo hodnocení map, s důrazem na radiální anamorfózu. Jako téma byla zvolena

časová dostupnost, kterou lze rovněž zobrazit metodou izolinií. Byly vytvořeny dvě mapy –

tematická izochronická a anamorfovaná. Také byl vytvořen dotazník, který sloužil k hodnocení

použitelnosti vzájemně obou map. Použitelnost map byla vyhodnocena metodou

vícekriteriálního rozhodování na základě odpovědí od hodnotitelů map. V práci byly popsány

použité kartografické metody, použitelnost a hodnocení map.

Klíčová slova: Tematická kartografie, radiální anamorfóza, hodnocení použitelnosti

Comparison of selected methods of thematic cartography in terms of
usability, with an emphasis on the unipolar anamorphosis

Abstract

The objective of the thesis was to evaluate maps, with an emphasis on the unipolar

anamorphosis. The theme of the maps was chosen travel time accessibility, which can be also

displayed as isochrone method. The two maps were made – temathic isochrone map and

unipolar anamorpis. The questionnaire was made as well for evaluating usability between two

described maps. The usability was evaluated using multiple-criteria decision-making based on

datas from the questionnaire. There were also described used cartographic methods, usability

and maps evaluation.

Keywords: Thematic cartography, unipolar anamorphosis, usability evaluation
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1 ÚVOD

Jedním ze základních požadavků na jakýkoliv kartografický produkt (mapu) je správné

a efektivní předávání informací uživateli. Na základě tohoto požadavku se určuje vhodná

kartografická metoda pro zobrazení požadovaného tématu.

Tematická kartografie zná velké množství metod, jak vhodně vizualizovat nejrůznější

prostorové jevy. Jednou z těchto metod, i když ne často používanou, je i anamorfóza mapy.

„Anamorfované mapy mají výrazně abstraktně přeměněné geometrické kostry map a s nimi

spojený mapový obsah za účelem zvýraznění tematického obsahu.” (Voženílek, 2001, s. 125).

Tyto mapy lze dělit do dvou základních skupin na neradiálně anamorfované a na radiálně

anamorfované. Z definic anamorfovaných map (Voženílek, 2001) vyplývá, že tento typ map

často podává dané informace v názornější podobě, než klasické tematické mapy.

Předmětem výzkumu je ověřit, respektive vyvrátit toto tvrzení. Tedy ověřit, zda je

anamorfovaná mapa skutečně schopna dobře poskytnout danou informaci, a zda se s touto

mapou uživateli pracuje lépe než s klasickou tematickou mapou, předávající stejnou informaci.

Pro zodpovězení této otázky byly vytvořeny dvě mapy − radiálně anamorfovaná mapa

a klasická izochronická mapa. Obě mapy jsou zaměřené na dopravní dostupnost Prahy

vztaženou k území České republiky. Téma dopravní dostupnosti Prahy bylo zvoleno z důvodu,

že dostupnost Prahy jakožto hlavního města České republiky, je časté téma nejrůznějších

kartografických produktů. Navíc geografický jev časové dostupnosti je vhodný pro zobrazení

metodou radiální anamorfózy.

Hodnocení kartografických děl je častým tématem kartografických výzkumů a vědeckých

publikací. Různí autoři uvádějí celou řadu metod, jak hodnotit výsledné kartografické produkty.

Součástí práce je tedy i zvolení vhodné metody hodnocení, která pomůže zodpovědět

výzkumnou otázku. Protože cílem práce je porovnat interakci jednotlivých map s uživateli, tudíž

byli k hodnocení map přizváni i samotní uživatelé. Mapy byly hodnoceny vybraným vzorkem

uživatelů−hodnotitelů pomocí předem připraveného vhodně formulovaného dotazníku.

Dotazník obsahuje úkoly, které uživatelé plní s využitím obou dvou typů map. Dále je

zkoumáno, v jakých dílčích částech dotazníku převažuje výhoda anamorfovaných map nad

klasickými tematickými mapami a obráceně.

Naměřené výsledky byly zhodnoceny pomocí metody vícekriteriálního rozhodování,

pomocí této metody lze rozhodnout o větší použitelnosti konkrétního kartografického díla

včetně kvalitativního hodnocení. (Friebelová, 2009).
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Dle sebraných dat ve výzkumné části bakalářské práce tak bude možné posoudit uživatelský

potenciál anamorfovaných map a rozhodnout, zda metoda kartografické anamorfózy není

bezdůvodně opomíjena a zda by se anamorfované mapy neměly více využívat při zobrazování

specifických informací, jako je například časová dostupnost.

1.1 Struktura práce

Cíle práce a výzkumné otázky jsou nastíněny v první kapitole, dále je stručně popsána struktura

práce a metodika prováděného výzkumu. Druhá kapitola obsahuje rešeršní část, která se věnuje

popsání použitých map pro výzkum tj. klasickým tematickým a anamorfovaným mapám. Třetí

kapitola zmiňuje možné přístupy hodnocení map a obecně použitelnost předmětu. Na základě

přečtení vybrané literatury, které se zabývají hodnocením map, byla zvolena výzkumná metoda.

Čtvrtá kapitola se věnuje aplikaci nabytých informací do praxe. Je zde stručně popsáno, jak

vznikly mapy pro testování, původ použitých dat, zhotovení dotazníku, průběh a podmínky

testování. Pátá kapitola obsahuje naměřené výsledky, jejich hodnocení a interpretaci. Diskuze,

která vedle hodnocení dosažených výsledků poukazuje i na chyby, které vyplynuly z testování

a jejich nápravu, je popsána v šesté poslední kapitole. V této kapitole je naznačen i směr dalšího

možného výzkumu a provedeno závěrečné shrnutí práce.

1.2 Metodika výzkumu

V úvodu bylo nutné se seznámit s literaturou, která obsahuje problematiku tematických

a anamorfovaných map, použitelnosti a vícekriteriálního rozhodování. Na základě těchto

informací byla vytvořena izochronická tematická, anamorfovaná mapa a dotazník pro

uživatelské testování map. Obě mapy zobrazují časovou dostupnost Prahy vzhledem k České

republice. Mapy jsou si co možná nejvíce podobné ve smyslu stejného množství matematických

prvků, identické legendy, stejného množství vyjadřovaných informací atd. Srovnání výsledků

testování bude tak více objektivní.

Poté byl vytvořen dotazník, pomocí kterého byly testovány mapy a jejich použitelnost.

Dotazník obsahuje kvantitativně měřitelné ukazatele, kde je měřen čas, který je nutný pro

splnění úkolu. Dotazník rovněž obsahuje i kvalitativní otázky, které vyjadřují subjektivní pocity

a názory hodnotitelů.

Dalším krokem zpracování byla realizace pilotního testu, v rámci kterého byly

identifikovány a následně eliminovány nejasnosti v dotazníku i v mapách. Následoval samotný

výzkum s hodnotiteli, kterých bylo celkem čtyřicet. V šestém kroku probíhalo vyhodnocení

dotazníku pomocí vícekriteriálního rozhodování. Posledním krokem byla diskuze dosažených

výsledků a závěr.
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2 TEMATICKÉ MAPY

Na základě experimentálního výzkumu, provedeného na vytvořených mapách bude vysloveno

rozhodnutí o vyšší použitelnosti jedné ze dvou vybraných metod. Nejprve je však nutné

charakterizovat vybrané kartografické metody tj. metoda (radiální) anamorfózy, ke které byla

zvolena metoda izolinií. Použitá radiálně anamorfovaná mapa a metoda izochron je rozebrána

v této kapitole.

Klasifikací tematických map je velké množství a kartografická díla je možné klasifikovat

podle různých hledisek. Třídění lze provádět například podle toho, co a jak kartografická díla

vyjadřují. Pro účely této práce je vybráno dělení podle obsahu. Mapy z hlediska obsahu dělíme

na mapy obecně geografické (polytematické) a na mapy tematické.

Chápání tematických map se liší podle autorů. Dříve se označovaly tematické mapy jako

mapy s dodatkovým obsahem nebo mapy speciální. Nyní chápeme tematické jako mapy, které

nad topografickým podkladem zobrazují jedno nebo více zvláštních témat na úkor témat

nepodstatných a jsou určeny ke zcela specifickým účelům (Voženílek, 2001).

Podle Mezinárodní kartografické asociace ICA (1973) je tematická mapa definována jako

mapa, jejíž hlavním obsahem nejen znázornění libovolných přírodních a socioekonomických

jevů (objektů a procesů), ale také jejich vzájemných vztahů.

Definice nám říká, že mapa neobsahuje velké množství informací, ale je zaměřena na jedno

hlavní téma, které je pro mapu stěžejní. Tento fakt je důležitý pro tvorbu mapy, kdy je hlavní


[…]

3.5 Uživatelské testování použitelnosti

Uživatelské testování použitelnosti, jak již bylo zmíněno, probíhá za účasti vybraného vzorku

uživatelů. Tito uživatelé reprezentují cílovou skupinu a plní předem vypracované úkoly. Úkoly

se mají co nejvíce blížit reálným situacím pro dosažení větší objektivity. Prostřednictvím tohoto

testování se osobě provádějící průzkum dostane velmi dobrá zpětná vazba. Mohou se také

odhalit chyby a nedostatky, které mohou zapříčinit horší použitelnost produktu, v případě této

práce map.

Základem uživatelského testování je tzv. „uživatelský scénář,“ což je soubor připravených úkolů

pro hodnotitele. Uživatelský scénář udává přesný popis požadovaných úkolů. V případě

testování map jsou tyto úkoly relativně krátké a přímočaré.

Výhodou uživatelského testování je jeho lepší identifikace skutečných nedostatků při používání

daného produktu. Pokud se tyto reálné problémy neodhalí během testování, zapříčiní ztížení

práce s finálním produktem.
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4 METODICKÝ POSTUP HODNOCENÍ MAP

4.1 Testovací mapy

Mapy pro potřeby testování byly vytvořeny v softwaru Arcgis 10.0. Použité nástroje pro

vytvoření map jsou součástí licence ArcInfo s jednou výjimkou. Anamorfóza mapy byla

vytvořena pomocí skriptu v diplomové práci Geografická radiální anamorfóza v prostředí GIS

(Žáková, 2011). Mapy byly záměrně vytvořeny co možná nejpodobnější ve smyslu použitých

matematických prvků, identické legendy, zobrazení stejného množství vyjadřovaných informací

atd., aby následné srovnání naměřených výsledků testování bylo co možná nejobjektivnější.

Pro vytvoření map jsou stěžejní prostorová data. Data pro topografický podklad map byla

použita z veřejně dostupné databáze ArcČR 500 z produkce společnosti ARCDATA

aktualizované v roce 2013. Tato data jsou zdarma a zároveň dostatečně podrobná pro

vyhotovení mapy ČR v měřítku 1 : 1 800 000. Jako topografický podklad z této databáze byla

použita vybraná sídla a státní hranice. Data silniční sítě a dostupnosti byla použita z grantu

GAČR P404/10/P127 Analýza vývoje akcesibility v Česku v období 1921 – 2020. Data silniční

sítě byla pro zvolené měřítko příliš podrobná, tudíž byla generalizována.

Barvy map byly zvoleny v zelené škále. Čím dostupnost daného místa byla horší, tím byl

i tmavší tón barvy. Při obráceném pořadí barev by byly tmavé plochy ve středu mapy, zabíraly

by velký prostor a snížily celkovou čitelnost map.

Pro zlepšení grafické stránky mapy byla nastudována a využita funkce „Symbol level

drawing.“ Tato funkce umožňuje zvolit lepší grafické napojení vrstvy mapy. V případě těchto

map byla použita pro napojení komunikací různých úrovní. Názorně je tato funkce zobrazena

na obrázku Obrázek 7. Mapy byly vytištěny na bílý papír standardní gramáže velikosti A4.

Obrázek 7: Ukázka funkce „Symbol map drawing“

(zdroj: ESRI, 2013)
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4.2 Vypracování dotazníku

Uživatelský scénář neboli testovací dotazník byl rozdělen na celkem šest částí. Každá část

dotazníku byla zpracována na jednom listu v „tabulce Google“. Dotazník mohl být vyplňován

online, jelikož v tabulce byl z „Galerie skriptů“ dokumentů Google nahrán skript „timestamps,“

který automaticky zaznamenává čas změny v konkrétním řádku. Na základě časových známek

odpovědí bylo možné zpětně dopočítat čas potřebný k úspěšnému splnění konkrétního úkolu.

Tím byla získána základní veličina (čas nutný k odpovědi) pro vyhodnocení dotazníku.

Zaznamenávané hodnoty času splnění se nacházely ve sloupcích „A“ a „B.“ Měřený čas byl

hodnotiteli skryt, aby nebyl zbytečně frustrován. Pokud by byl čas viditelný, mohl by částečně

ovlivnit výsledky. Hodnotitel by se například snažil plnit připravený dotazník nepřirozeně

rychle, nebo naopak by byl zbytečně znervózňován ubíhajícím časem.

Úvodní list dotazníku obsahuje informace ohledně testování – kdo jej provádí, za jakým

účelem, informace ohledně vyplňování atd. Druhý list jsou tzv. identifikační otázky dotazníku,

kde je zjištěno pohlaví hodnotitele, věk, vzdělání, zda se již setkal s izochronickou tematickou

mapu či anamorfovanou mapou a jak často obecně používá mapy.

Dotazník obsahuje dvě sady otázek pro tematickou mapu (list číslo 3 a 5) a dvě sady otázek

pro anamorfovanou (list číslo 4 a 6). Tento postup má ověřit, zda se zlepší použitelnost mapy ve

chvíli, kdy mapu již uživatel jednou použil. Uživatel vyplní nejdříve sadu otázek pro tematickou

mapu, následně pro anamorfovanou a pak se celý postup zopakuje s jinými otázkami.

Poslední dva listy obsahují kromě dříve zmíněných připravených otázek i subjektivní

hodnocení uživatelů. Na zvolené stupnici rozhodují, zda jim mapy přijdou zajímavé, intuitivní,

jednoduché k používání a jestli by hodnotitel použil podobnou mapu i v budoucnu. Praxe

ukázala, že formulace výzkumných otázek bylo snazší až po vytvoření obou hodnocených map.

Dotazník byl vypracován ve dvou variantách. Varianty se od sebe lišily pouze prohozenými

sadami otázek mezi listy 3 a 4 a mezi listy 5 a 6. Takto je zajištěno přímé srovnání dosažených

časů odpovědí pro jeden úkol. Dotazník v upravené podobě pro tento dokument je součástí
