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Cílem bakalářské práce Jana Vinše mělo být porovnání metody radiální anamorfózy s dalšími
metodami tematické kartografie zejména z pohledu použitelnosti. Autor téma uchopil způsobem,
který je obecně správný, ale při bližším prozkoumání práce trpí určitými problémy. Její struktura je
podle mého názoru občas nelogická až zmatená. Úvod začíná místy až neúměrně podrobným
popisem toho, co přesně se v práci bude dělat a následující kapitola Struktura práce pak obsahuje
zpětné odkazy na úvod, odkaz na sebe samu (!) a stručné zopakování informací z úvodu. Podobně
část Výsledky začíná obecnými kapitolami o kritériích, které spíše patří do rešeršní části k obecným
informacím o hodnocení.

Za nejsilnější stránky práce považuji poměrně kvalitně zpracovanou kapitolu o hodnocení map
(kapitola 3.1) a některé nápady týkající se realizace dotazníkového šetření (např. provedení
pilotního testu). Správný je i dostatečný počet respondentů. Za hlavní negativum práce považuji to,
že byla metoda radiální anamorfózy porovnávána pouze s metodou izochron (tedy jen s jednou
metodou), ačkoliv v zadání práce je jasně množné číslo („porovnat s dalšími metodami“) a v textu
jsem žádné relevantní zdůvodnění nenašel. Z hlediska hodnocení použitelnosti map dále chybí
zejména podrobnější vysvětlení volby vah jednotlivých kritérií a výpočtu dílčích hodnot užitku
(např. není zřejmé, kde se vzaly hodnoty 7 a 167 v Grafu 1 na str. 27). Objevují se určité problémy
terminologické (tematická mapa není alternativou k mapě anamorfované, netestuje se grafické
prostředí software ale jeho uživatelské rozhraní atd.). Není také jasné, proč autor nepoužil pro
hodnocení výsledků některé údaje, které v dotazníku posbíral (např. pohlaví, vystudovaný obor,
četnost používání map).

Ani z hlediska formy není práce ideální, trpí zejména množstvím překlepů a místy studentovi činí
problémy vyjádřit své myšlenky jasně a srozumitelně. Autor nicméně dokázal problematiku
hodnocení nastudovat a s určitými výhradami i prakticky zvládnout. Z uvedených důvodů proto
práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku dobře.

Pro účely obhajoby mám následující dotazy:

• navrhněte a popište další možné kartografické vyjadřovací prostředky (mimo izochron
a radiální anamorfózy), kterými lze vyjádřit časovou dostupnost vzhledem k centru,

• podrobně vysvětlete, k čemu podle Vašeho názoru byla v dotazníku první otázka každé sady
(„Které město je na mapě nejblíže městu X?“, kde X není střed anamorfózy).
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